令和６年８月吉日
各小学校長 様

東 京 都 小 学 校 体 育 研 究 会
会  長      佐 藤 勝 行

（江東区立南陽小学校長）
   調査研究部長    青 鹿 和 裕

（世田谷区立経堂小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会

水泳運動系領域部会 授業公開について

このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よろしくお

取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 都小体研 研究主題

２ 日 時   令和６年９月１３日（金）午後１時４５分～午後４時３０分

３ 会 場   江戸川区立中小岩小学校 プール

４ 内 容

（１）実証授業  第２学年水遊び 「レッツ エンジョイ スイミング！！」

   指導者    柳沼 奨 主幹教諭  石嶋 知奈 教諭  芳賀 敬輔 学年アシスタント

「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

～運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して～

水を怖がる子には、どうしたらいいの？

「水遊び」って何をするの？

低学年の「仲間」って、どんなこと？

低学年の「自ら学び続ける」って、イメージわかないな。

（２）協議会     ◆提案 府中市立立府中第八小学校  松江 大雄 主任教諭

大田区立雪谷小学校     雨宮 広明 教諭

                ◆司会 大田区立蒲田小学校     白鳥 紗貴 教諭

（３）指導助言    ◆講師 品川区立芳水小学校 副校長 今井 洋登 先生

５ 提案について

６ その他

 ※雨天時は、体育館にて VTR視聴及び水泳指導 Q＆A相談会を行います。

※授業への参加方法等は、変わることがあります。何かお困りのことはホームページをご確認

いただくか、下記連絡先までお問合せください。

７ 学校所在地地図

【問い合わせ】

東京都小学校体育研究会 水泳運動系領域部会

部長 清瀬市立清瀬第八小学校  北川 修司  ☎０４２－４９３－４３１８

 水泳運動系領域部会では、「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

の実現を目指して次のような手立てを講じた水泳運動系の学習を提案します。

・子供の学びのサイクルを充実させる工夫（学び方の学習と教師の支援）

・子供が、夢中になって取り組む水遊びの工夫（学習活動の工夫）

住所：東京都江戸川区北小岩３－１２－２２

TEL ：０３－３６５７－１７２１

☆京成本線 江戸川駅 下車徒歩 5 分（矢印）

☆JR 中央・総武緩行線 小岩駅 下車徒歩 20 分

※当日は、東門よりお入りください

江戸川区立中小岩小学校